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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá hodnotovou orientací vysokoškolských studentů prezenčního a

kombinovaného studia oboru Sociální pedagogika Fakulty humanitních studií a studentů

prezenčního studia Fakulty managementu a ekonomiky ve Zlíně. Teoretická část práce

vymezuje pojem hodnota z hlediska společenských věd, definuje hodnotové typologie,

popisuje situaci vysokoškolských studentů a předkládá výzkumy hodnotové orientace

v ČR. Praktická část seznamuje s dotazníkovým šetřením, které proběhlo mezi zmíněnými

vysokoškolskými studenty. Cílem praktické části bylo zjištění hodnotových orientací stu-

dentů FAME a FHS na základě koncepce S. H. Schwartze pomocí dotazníku PVQ.
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ABSTRACT

This master thesis deals with value orientations of both full and part-time students of So-

cial pedagogy at the Faculty of Humanities and full-time students of the Faculty of Man-

agement and Economics, both faculties being part of Tomas Bata University in Zlin. Theo-

retical part of the thesis defines the term value from the point of view of social sciences,

introduces the value typology, describes life conditions of university students and presents

relevant value orientations researches in the Czech Republic. In the practical part the au-

thor interprets results of their survey among aforementioned students based on

S. H. Schwartz concept and using PVQ questionnaire.
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ÚVOD

Předkládaná práce se zabývá tématem hodnot a hodnotových orientací vysokoškolských

studentů. Hlavním cílem je zmapovat hodnotovou orientaci vysokoškolských studentů po-

mocí nástroje PVQ dle konceptu Shaloma H. Schwartze. Dále chceme zjistit, zda existují

rozdíly v hodnotových orientacích mezi studenty prezenčního studia FHS a studenty pre-

zenčního studia FAME a rozdíly mezi studenty prezenčního studia FHS a studenty kombi-

novaného studia FHS ve věku 40+. Dalším dílčím cílem je zjistit, zda existují rozdíly

v hodnotové orientaci vysokoškolských studentů v závislosti na různosti rodinného pro-

středí, ze kterého studenti pocházejí.

V poslední době vysokoškolští studenti představují čím dál větší část jednotlivých popu-

lačních ročníků. Studenti prezenčního vysokoškolského studia jsou otevřeni novému po-

znání, jsou ve fázi hledání si vlastního místa v životě, dozrávají v rovině osobnostní, soci-

ální, kulturní, ekonomické i profesní. Univerzity představují místo, kde studenti získávají

nejvyšší formální vzdělávání ve svém oboru, je to také místo střetávání názorů, pokoušení

hranic demokracie a objevování mantinelů nastavených společností.

Předkládaná práce je teoreticko-empirického charakteru a obsahuje kvantitativní výzkumné

šetření. Teoretická část práce je zaměřena na vymezení důležitých pojmů a témat souvise-

jících s výzkumným problémem a je tvořena třemi hlavními kapitolami. V první kapitole

nahlížíme na téma hodnot z pohledu společenskovědních disciplín, zabýváme se vznikem a

stabilitou hodnot, hodnotami ve spojení se socializačním procesem a socializačními činite-

li, především rodinou a výchovnými styly v rodině a také propojením hodnot s fázemi ži-

votních cyklů. Druhá kapitola je zaměřena na hodnotové typologie, a to především na kon-

cept Shaloma H. Schwartze. Třetí kapitola je věnována tématu hodnoty vzdělání, věkové-

mu vymezení mladších dospělých v souvislosti s jejich psychickou charakteristikou a ná-

hledem na situaci současných vysokoškolských studentů z pohledu demografických a soci-

álních struktur. Třetí kapitolu teoretické části uzavíráme relevantními poznatky z výzkumů

hodnotových orientací vysokoškolských studentů.

Toto téma jsme se rozhodli prostudovat ze dvou pohledů. První oblastí zkoumání jsou vy-

sokoškolští studenti prezenčního studia. Chceme vědět, jak studenti vnímají svět v období,

kdy dochází ke zvnitřňování hodnot, stabilizaci hodnotových struktur a hodnotových orien-

tací. Předpokládáme, že závěry výzkumů nám mohou pomoci odhadnout směr a nastínit

podobu případné budoucí hodnotové změny ve společnosti. Druhou oblastí našeho zkou-

mání je srovnání hodnot prezenčních vysokoškolských studentů s hodnotami studentů
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kombinovaného studia ve věku 40+. Bude nás zajímat, zda se v tomto výzkumu projeví

změna hodnotových orientací dvou věkových kohort, mezi nimiž je přibližně dvacetiletý

rozdíl, kdy jedna věková kohorta prožila část života v socialistické společnosti a druhá

věková kohorta se narodila do demokratické společnosti. Hodnotové orientace dále bude-

me porovnávat především ve vztahu k oblasti rodiny, rodinné výchovy, religiozity a vlivu

finanční situace rodiny na hodnotovou orientaci jedince.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HODNOTA Z POHLEDU SPOLEČENSKOVĚDNÍCH DISCIPLÍN

Na problematiku hodnot lze nahlížet z různých pohledů. S pojmem hodnota se lze setkat ve

filozofii, antropologii, psychologii, sociologii, pedagogice, ale i ekonomii, matematice,

ekologii, politologii, kulturologii a neurologii. V humanitních a společenských vědách jde

o jeden z nejčastěji používaných termínů.

V následujících podkapitolách se budeme věnovat rozmanitosti pojmu hodnota z pohledů

filozofie, sociologie a psychologie, a to jak sociální psychologie, tak i vývojové psycholo-

gie.

1.1 Definice hodnot z pohledu filozofie

Při studiu pojmu hodnota vycházíme z filozofie, která nás pro první zmínky o tomto pojmu

zavede až do 6. a 5. století před naším letopočtem, kdy se filozofie zabývala otázkou lid-

ských hodnot nejčastěji v rámci diskuzí o nejvyšším dobru. Pro vyjádření tohoto obsahu

antičtí Řekové nejčastěji používali pojmy „axia“ (hodnota, důstojný) nebo „ethos“ (zvyk,

obyčej) nebo „time“ (hodnocení, ctění) aj. Ve vědeckém světě se v teoriích hodnot nejčas-

těji používají antické pojmy axiologie nebo timologie (Cakirpaloglu, 2004, s. 11–15). Psy-

chologický slovník o axiologii uvádí, že jde o „obor, který se zabývá definováním, systé-

mem a hierarchizací hodnot, jejich vztahy ke společnosti a struktuře osobnosti“ (Hartl,

2004, s. 67).

Axiologické nebo etické směry lze rozdělit do dvou skupin. Směry subjektivistické zdů-

razňují hodnoty a hodnocení člověka jako vnitřní řád, který existuje v podobě přirozené

způsobilosti jedince pro ty nejvyšší lidské skutky a směry objektivistické, které kladou

důraz především na manifestní, vnější stránku lidského jednání (Cakirpaloglu, 2004, s. 17–

18).

Přístup k hodnotám se liší u každého filozofa. Mezi ty významné, udávající směr budoucí-

ho vývoje evropské kultury, patřily filozofické úvahy Sokrata, Platóna, Aristotela a dalších

předních myslitelů. Problematikou obecných hodnot se zabýval především Platón. Podle

něj má být idea mající charakter hodnoty normativní předlohou k mravnímu jednání (Do-

rotíková, 2013, s. 16). Návod ke správnému životu byl jedním z prvních cílů filozofie.

Některé z podstatných otázek o hodnotách a hodnoceních otevřel Aristoteles výrokem, že

„základem všeho dění je látka, k níž musí přistoupit tvar, aby vyjevila vlastnosti hodnoty a

stala se substancí“. Aristoteles klasifikuje příčiny na vnější, které způsobují pohyb a vnitř-
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ní, které splývají s účelem a dodávají pohybu směr a věcem hodnotu. V Aristotelově učení

se poprvé vyskytuje rozlišení instrumentálních hodnot (hodnota–prostředek) od vrcholných

dober jako konečných cílů, k nimž směřuje veškeré úsilí člověka (Cakirpaloglu, 2004, s.

28). Ve svých empirických výzkumech z nich vychází Rokeach (Prudký, 2009b, s. 180).

Moderní filozofie při úvahách o hodnotách hledá východiska u Lotze a Schelera. Lotz

mluví o hodnotách v souvislosti s dobrem a dobrotou. Podle něj se hodnoty dotýkají v pod-

statě „veškerého lidského jednání a poznávání“ (Bhagavatam s. 398 in Cakirpaloglu, 2004,

s. 16). Německý filozof a sociolog Scheler vnímá hodnoty jako „zvláštní vlastnosti, které

existují vedle jiných ne-hodnotových vlastností, i když se od nich zároveň podstatně liší.


[…]


C. Myslí si, že je důležité, aby se s každým člověkem na světě zacházelo stejně. Věří, že každý by měl mít

v životě stejné příležitosti. 1 2 3 4 5 6

D. Je pro něj/ni důležité předvádět své schopnosti. Chce, aby lidé obdivovali, co dělá.

1 2 3 4 5 6

E. Je pro něj/ni důležité žít v bezpečném prostředí. Vyhýbá se všemu, co by mohlo ohrozit jeho/její bez-

pečnost.

1 2 3 4 5 6

F. Má rád/a překvapení a vždy vyhledává nové aktivity. Myslí si, že je důležité v životě dělat mnoho růz-

ných věcí. 1 2 3 4 5 6

G. Věří, že lidé by měli dělat to, co se jim řekne. Myslí si, že lidé by měli dodržovat pravidla vždy, dokonce

i když je nikdo nepozoruje. 1 2 3 4 5 6

H. Je pro něj/ni důležité naslouchat lidem, kteří jsou jiní než on/a. I když s nimi nesouhlasí, chce jim poro-

zumět.

1 2 3 4 5 6

I. Je pro něj/ni důležité být pokorný/á a skromný/á. Nesnaží se přitahovat na sebe pozornost.

1 2 3 4 5 6

J. Je pro něj/ni důležité užívat si života. Rád/a si dopřává.

1 2 3 4 5 6

K. Je pro něj/ni důležité, aby si sám/sama rozhodoval/a o tom, co dělá. Má rád/a svobodu a nezávislost na
druhých.

1 2 3 4 5 6

L. Je pro něj/ni velmi důležité pomáhat lidem kolem sebe. Chce se starat o jejich blaho.

1 2 3 4 5 6

M. Je pro něj/ni důležité být velmi úspěšný/á. Doufá, že lidé ocení, čeho dosáhl/a.

1 2 3 4 5 6

N. Je pro něj/ni důležité, aby mu/jí vláda zajistila bezpečí před všemi hrozbami. Chce, aby byl stát silný tak,

aby mohl chránit své občany. 1 2 3 4 5 6

O. Vyhledává dobrodružství a rád/a riskuje. Chce mít vzrušující život.

1 2 3 4 5 6

P. Je pro něj/ni důležité, aby se vždy choval/a spořádaně. Chce se vyhnout všemu, o čem by lidé řekli, že je

špatné.

1 2 3 4 5 6

Q. Je pro něj/ni důležité, aby ho/ji lidé respektovali. Chce, aby lidé dělali, co jim řekne.

1 2 3 4 5 6

R. Je pro něj/ni důležité být loajální k přátelům. Chce se věnovat lidem, kteří jsou mu/jí blízcí.
1 2 3 4 5 6

S. Pevně věří, že by se lidé měli starat o přírodu. Péče o životní prostředí je pro něj/ni důležitá.

1 2 3 4 5 6

T. Tradice je pro něj/ni důležitá. Snaží se dodržovat zvyky, které se předávají v jeho/jejím náboženství nebo

v jeho/její rodině. 1 2 3 4 5 6

U. Vyhledává každou příležitost, aby se pobavil/a. Je pro něj/ni důležité dělat věci, které mu/jí přinášejí

potěšení.

1 2 3 4 5 6

Příloha P IV: Tabulka hodnotových orientací dle PVQ

Universalismus

Benevolence

Konformizmus

Tradice

Bezpečnost

Moc

Úspěch

Požitkářství

Stimulace

Samostatnost Promýšlení nových myšlenek a tvořivost jsou pro něho důležité. Rád dělá věci svým vlastním originálním

způsobem.

Je pro něj důležité, aby si sám rozhodoval o tom, co dělá. Má rád svobodu a nezávislost na druhých.

Je pro něj důležité být pokorný a skromný. Nesnaží se přitahovat na sebe pozornost.

Tradice je pro něj důležitá. Snaží se dodržovat zvyky, které se předávají v jeho náboženství nebo v jeho rodině.

Je pro něj důležité žít v bezpečném prostředí. Vyhýbá se všemu, co by mohlo ohrozit jeho bezpečnost.

Je pro něj důležité, aby mu vláda zajistila bezpečí před všemi hrozbami. Chce, aby byl stát silný tak, aby mohl

chránit své občany.

Je pro něj důležité, aby byl bohatý. Chce mít hodně peněz a drahé věci.

Je pro něj důležité, aby ho lidé respektovali. Chce, aby lidé dělali, co jim řekne.

Je pro něj důležité předvádět své schopnosti. Chce, aby lidé obdivovali, co dělá.

Je pro něj důležité být velmi úspěšný. Doufá, že lidé ocení, čeho dosáhl.

Je pro něj důležité užívat si života. Rád si dopřává.

Vyhledává každou příležitost, aby se pobavil. Je pro něj důležité dělat věci, které mu přinášejí potěšení.

Myslí si, že je důležité, aby se s každým člověkem na světě zacházelo stejně. Věří, že každý by měl mít v životě

stejné příležitosti.

Je pro něj důležité naslouchat lidem, kteří jsou jiní než on. I když s nimi nesouhlasí, chce jim porozumět.

Pevně věří, že by se lidé měli starat o přírodu. Péče o životní prostředí je pro něj důležitá.

Je pro něj velmi důležité pomáhat lidem kolem sebe. Chce se starat o jejich blaho.

Je pro něj důležité být loajální k přátelům. Chce se věnovat lidem, kteří jsou mu blízcí.

Věří, že lidé by měli dělat to, co se jim řekne. Myslí si, že lidé by měli dodržovat pravidla vždy, dokonce i když je

nikdo nepozoruje.

Je pro něj důležité, aby se vždy choval spořádaně. Chce se vyhnout všemu, o čem by lidé řekli, že je špatně.

Má rád překvapení a vždy vyhledává nové aktivity. Myslí si, že je důležité v životě dělat mnoho různých věcí.

Vyhledává dobrodružství a rád riskuje. Chce mít vzrušující život.