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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
A

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému A

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
A

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
B

Analýza dat a interpretace dat C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

 Oceňuji využití cizojazyčné literatury (Schwartz, Rokeach).

 Při popisu proměnných autorka zaměňuje závislé a nezávislé proměnné (47).

 V komentáři ke grafům 1 a 2 (s. 51) interpretuje autorka vyšší celkovou míru souhlasu jako indikátor

otevřenosti. Přitom když je respondent otevřený, tak to v rámci dotazníku může vyjadřovat i

nesouhlasem (s protilehlou hodnotou otevřenosti) a naopak.

 Grafy 18 a 19 (s. 76) by bylo přehlednější znázornit jako jeden skládaný sloupcový graf.

 Oceňuji srovnání s podobně zaměřeným výzkumem studentů středních škol.

 V práci chybí zdůvodnění, proč autorka ověřuje hypotézy jen ve vztahu k některým hodnotovým

typům (přehled poskytují tabulky na stranách 64, 71 a 75). Autorka by výběr hodnotových typů měla

objasnit při obhajobě.

Otázky k obhajobě:

O čem vypovídají grafy 1 a 2, které porovnávají četnosti odpovědí bez ohledu na tvrzení?

Podle jaké logiky byly vybrány hodnotové typy zahrnuté do ověřovaných hypotéz?

Celkové hodnocení
*
C
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